

خبر

افزایش گشت‌های محسوس و نامحسوس پلیس در ماه رمضان

● شرق: رئیس پلیس پیشگیری ناجا از آمادگی و برنامه‌ریزی پلیس برای برقراری هرچه بیشتر آرامش و امنیت جامعه در ماه مبارک رمضان و استفاده از ظرفیت مشارکت مردمی در انجام مأموریت‌ها خبر داد.

سردار محمد شرقی با اشاره به تشدید هدفمند فعالیت گشت‌های کلانتری و افزایش گشت‌های محسوس و نامحسوس در شب‌های ماه مبارک رمضان، به‌ویژه لیلای قدر به منظور پیشگیری از سرقت‌های احتمالی در ساعات حضور مردم در مساجد و هیئت‌های مذهبی، اظهار کرد: در این راستا پلیس پیشگیری، با بهره‌مندی از نیروهای پلیس، بسیج، پلیس افشخاری و نگهبان محله در قالب گشت پیاده، گشت خودروبی و گشت موتوری نسبت به تأمین نظم و امنیت سراسر کشور در ایام ماه رمضان اقدام خواهد کرد.

وی اظهار کرد: حضور پرشور مردم در مساجد و شرکت در مراسم معنوی این ماه پربرکت، موجب می‌شود که شرایط جامعه از برخی جهات با روزهای عادی متفاوت باشد و همین تفاوت، مأموریت پلیس را نیز تغییر داده و وظایف جدیدی را برعهده این نیرو می‌گذارد. اصلی‌ترین مسئولیتی که پلیس در ایام پرفیض ماه رمضان در کنار وظایف ذاتی و همیشگی خود انجام می‌دهد، تأمین نظم و امنیت مساجد و مراسم مربوط به این ایام و برنامه‌های آنان برای پیشگیری از بروز بی‌نظمی و هوشیاری در جلوگیری از فعالیت‌هایی است که می‌تواند سبب آسیب‌رساندن به معنویت و آرامش این روزهای پربرکت شود.

وی همچنین گفت: پلیس مدت‌ها پیش از آغاز ماه مبارک رمضان فهرستی از انواع تهدیدات و آسیب‌های ممکن و به‌ویژه تهدیدات دشمنان اسلام و تشیع و اقدامات حرمت‌شکنانه در این ایام را تهیه و از هر نظر خود را برای رویارویی با هرگونه پیشامدی آماده کرده و با انجام اقدامات اطلاعاتی و اجرای تدابیر انتظامی، ضمن حفظ اقتدار نیروی انتظامی و رعایت حرمت ماه رمضان، اعمال قانون می‌کند و برخورد با مجرمان و هنجارشکنان را با قاطعیت و توأم با رافت اسلامی در دستور کار خواهد داشت.

وی با بیان اینکه تمامی رده‌ها و یگان‌های زیرمجموعه پلیس پیشگیری نسبت به حساسیت و اهمیت این ایام توجه شده‌اند و فرماندهان با سرکشی مداوم و دقیق به همه بخش‌های تحت امر خود از آمادگی نیروها اطمینان پیدا می‌کنند، گفت: پلیس با تمام توان در تأمین امنیت محل‌های برگزاری مراسم معنوی، محافل قرآنی و محیط‌های پیرامونی آن تلاش کرده و با تشدید تدابیر حفاظتی امکان متبرکه، بیوت مساجد، هیئت‌های مذهبی، حسینیه‌ها، بیوت علما و مراجع را به‌ویژه هنگام برگزاری مراسم پوشش خواهد داد.

رئیس پلیس پیشگیری ناجا با اشاره به برگزاری جلسات توجیهی با امنای مساجد و مسئولان صنوف اغذیه‌فروشی و رستوران‌ها و ارائه آموزش‌های لازم توسط پرسنل پلیس تصریح کرد: هماهنگی و تعامل با پلیس برای جلوگیری از هرگونه بی‌نظمی، آموزش و تنویق به رعایت نظم اجتماعی، احترام به قانون و مبارزه با قانون‌شکنی از جمله سرفصل‌های این جلسات است.

شهرزاد همتی: مسافت از فرودگاه مشهد تا نیشابور ۱۲۰ کیلومتر است. توی جاده نه‌چندان مسطح، روان‌شناسی که در یکی از خانه‌های سلامت کار می‌کند، جزئیاتی را از آنچه در روستاها اتفاق می‌افتد، برایشان شرح می‌دهد: می‌گوید دختر جئه نحیفی دارد و حالا ۱۲ساله است. پدرش تعریف می‌کند وقتی ۹ساله بود اصرار کردند بیایند خواستگاری، دیگر اگر راهشان نمی‌دادیم آبروبروی می‌شد. دخترمان زهرا خیلی کوچک بود و اصلا حالی‌اش نمی‌شد که ازدواج یعنی چه. مادرشوهرش آمده بود جلویش نشسته بود و یک بستنی دستش داده بود و می‌گفت: زهرا! اگر عروس ما بشوی، شب‌ها می‌توانی با سمیه و عروسک بزرگش بازی کنی. آقا امین هم که شوهرت بشود، می‌روید مشهد کوه‌سنگی و بازی می‌کنی… پدر می‌گوید زهرا از وعده‌ها چشم‌هایش برقی می‌زد و بستنی را لیس می‌زد. ما هم دیدیم دختر بدش نیامده و مادر دادامد همه‌جا را پر کرده، بله را دادیم… پدر به صورت کبود زهرا و چشم از حقه درآمده‌اش نگاه می‌کرد و می‌گفت: اما حالا کتکش می‌زنند و خبری از عروسک و کوه‌سنگی نیست. از فردای عروسی گفتند زهرا دیگر بزرگ شده و باید مثل آدم بزرگ‌ها رفتار کند. رؤیا عارفیان، دانشجوی دکتری روان‌شناسی که دوره کارورزی خود را در این محدوده می‌گذراند، ادامه می‌دهد: آخرین‌باری که زهرا کتک خورد، زنگ زدیم به اوآرژانس اجتماعی، خیلی طول کشید تا آمدند. بعد هم زهرا را نشان‌اندن جلویشان و گفتند: بین عزیزیم، شوهرت تو را دوست دارد که کتک می‌زند. زن همسایه، دختر کوچ‌ه را که کتک نمی‌زند، این کتک‌زدن یعنی اینکه به تو علاقه‌مند است. تو هم با زبان چرب‌ونرم‌ت آرامش کن که کتک نخوری! بعد هم به ما گفت ما از نیشابور می‌آیم، این قدر برای مسائل خانوادگی ما را اینجا نکشانی.

کمی که بین ما سکوت برقرار می‌شود، دوباره صحبت از ازدواج کودکان می‌شود که مشهد در سال‌های گذشته آمار صدم‌زینی آنها را یکد می‌کشد. یکی از دخترهای کوچولوی محله که حالا نامزد کرده است، در جواب اینکه شغل همسرت چیست، با خجالت گفته بود: «مبصر کلاس دهم است…».

اینجا نیشابور است، بخش‌دار همت‌آباد، طایفه سیاوشی، نماینده فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی که از دنبال‌کنندگان افزایش حداقل سن ازدواج است، به دعوت انجمن اسلامی دانشگاه نیشابور میهمان این شهر است تا هم بازدیدی از روستاهای نیشابور داشته باشد که همه‌شان داغ کودک‌همسری بر دل دارند و هم برای دانش‌جویان دانشگاه از تلاش‌های مجلس برای بالا بردن سن ازدواج بگوید.

قرار است با دانشجویان انجمن اسلامی و طایفه سیاوشی و حمید گرمایی، نماینده مردم نیشابور و روان‌شناس به خانه عروس‌های کوچک در روستاها برویم و با آنها صحبت کنیم. به علت حفظ حریم مردم روستا از بردن نام روستاها خودداری می‌کنیم. این روستاها از توابع شهرستان نیشابور هستند و اکثر روستاهای این شهر با این مشکل دست‌وپنجه نرم می‌کنند.

خان‌اول محبوبه

دو هفته دیگر می‌شود ۱۵ساله. برعکس دخترهای تازه‌عروس، طلا به دست ندارد و تنها حلقه‌ای زرد و

ساده به انگشت دارد. حالا پنج سال می‌شود که به عقد مسعود درآمده؛ یعنی در روزهایی که تازه ۱۰ سالش تمام شده بود، دختردایی پدرش به خواستگاری‌اش آمد و پدر که فکر می‌کرد چه کسی بهتر از فامیل، دختر را دست مسعود داد، اما به‌خاطر اینکه مطابق ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی عقد دختران زیر ۱۳ سال ممنوع است و جئه

جامعه

گزارش «شرق» از کودک‌همسری در روستاهای نیشابور

شوهرم مبصر کلاس دهم است



ریز محبوبه هم اجازه گرفتن گواهی رشد را نمی‌داد، آنها به خواندن صیغه محرمیت قناعت می‌کنند. حالا که دو سال هم از ۱۳سالگی محبوبه گذشته، اما مسعود حاضر نیست محبوبه را عقد کند و می‌گوید عجله‌ای نیست.

محبوبه چشمان درشت مشکی دارد و تنها دختر خانواده است. مادرش به پنهای صورت اشک می‌ریزد و می‌گوید: مادرم که خودش ۱۳سالگی عروس شده بود، قسم خورد که ما را زود شوهر نهد و سر قولش ماند، من ۲۲سالگی عروس شدم… او می‌گوید: من ندادم… از پدرش بی‌رسید.

محبوبه ریزتری می‌خندد و مادرش را آرام می‌کند. فردای روزی که صیغه محرمیت خوانده می‌شود، اخلاق شوهرش هم عوض می‌شود. همین‌طور که مانتویش را نشان از تنش درمی‌آورد که جای کمربند روی دستانش را نشان دهد، می‌گوید: یک سال بیشتر نگذاشت درس بخوانم. بهانه‌اش هم این بود که مدرسه‌مان مختلط است. دخترخاله‌اش که هم‌کلاسی‌ام بود به مسعود گفته بود که با پسرهای مدرسه که دو نفرشان پسرخاله‌هایم بودند لی‌لی بازی کردیم. مسعود مرا به صحرا برد و چاقو را گذاشت روی گلویم و گفت راستش را بگو که چه کار کرده‌ای و از فرادیش دیگر مدرسه نرفتم و بعدش هم نگذاشت با په خانه خاله‌ام بگذارم… همان‌طور بی‌خیال مانتویش را درمی‌آورد و رد کمربند روی بازوی سیزه‌اش را نشانمان می‌دهد.

محبوبه از همان سال اولی که نامزد کرد، مجبور شد به خانه شوهرش در نیشابور برود. شوهرش مثل شوهر بقیه دخترهایی که دیدیم، بی‌کار است و وضع مالی‌شان هم خوب نیست؛ اما محبوبه با همه اینها دوستش دارد. ششکاک بودن، دست‌پن‌داشتن، اجازه رفت‌وآمد با خانواده را به محبوبه ندادن و… بخشی از مشکلاتی است که محبوبه ۱۵ساله به‌عنوان یک همسر تجربه می‌کند. جدای از همه این مسائل، با اینکه حالا می‌شود عقد را محضری کرد، مسعود زیر بار نمی‌رود؛ چرا؟ به دو دلیل ساده: اول اینکه مادرش می‌گوید حالا عجله‌ای نیست پسرم شناسنامه‌اش را در ۲۱سالگی کتیف کند و مسئله دوم این است که وام ازدواج دختری که زیر سن قانونی است، به دلیل آنکه صغیر محسوب می‌شود، به پدرش داده می‌شود و مسعود می‌خواهد تا ۱۸سالگی محبوبه صبر کند تا بتواند وام را بگیرد. آنها هنوز عروسی هم نگرفته‌اند؛ چون نه پول خرید جهیزیه دارند و نه شرایط گرفتن عروسی.

محبوبه می‌گوید: عید گوشی موبایلش را برداشتم و دیدم با دختری قرار می‌گذارم و بیرون می‌رود. قرص خوردم که خودکشی کنم. همان موقع عصبانی شد و تا زیا مثل اسمش زیباست. چشمان درشت و خوش‌رنگ مادرش را به ارث برده و حالا پنج ماه است که به عقد پسر همسایه درآمده است. شوهر زیا هم بی‌کار است. زیا ۱۴ساله با چشمان قشنگ، تنها دختر روستاست که با مخالفت خانواده ازدواج کرده است. او می‌گوید همسرش را دوست دارد، اما مادرش از این ازدواج راضی نیست. مار زیا می‌گوید: برایش آرزوها داشتیم؛ اما خودش نخواست. بعدا فهمیدم چند سال است زیا و حبیب یکدیگر را می‌خوانند. زیا می‌گفت جلوی خوشبختی‌اش را گرفته‌ام و من آخر مجبور شدم

جامعه

گزارش «شرق» از کودک‌همسری در روستاهای نیشابور

شوهرم مبصر کلاس دهم است



خوردم با کمربند کتکم زد که جایش هنوز مانده است. صادر و پدرم هم خبر دارند؛ اما می‌گویند اگر به رویش بیاورند، ممکن است بدتر کند. پدرم می‌گوید ما دخالت نمی‌کنیم، خودتان می‌دانید.

از محبوبه می‌پرسم دوستش داری؟ می‌گوید: الان بعد از آخرین دعوی‌امان خیلی مهربان شده است، اگر دیگر کتکم زنید، دوستش دارم…

خانهدوم آسیه

آسیه قه‌بلند است و چشمان گریایی دارد. مادرش برایشان شربت می‌آورد و می‌گوید دخترش به‌تا‌زگی ۱۵ سالش تمام شده است. حالا پنج ماه است آسیه با بهنام عقد کرده است. از آسیه می‌پرسیم که عروسی را چه زمانی برگزار می‌کنند، می‌گوید: درخواست طلاق دادم. داریم جدا می‌شویم…

آسیه، عروس پنج‌ماهه، در شکسته‌اتفاقش را نشانم می‌دهد و می‌گوید: من شاگرد اول مدرسه هستم. قرارمان این بود که کاری به کار درس خواندنم نداشته باشم. یک ماه که گذشت، آمد خانه ما، مادرم را توی حیاط حبس کرد تا بیااید و کتاب‌هایم را آتش برزد. در اتاق را بسته بودم که با ضربه در را شکست. اگر پدرم نمی‌آمد، نمی‌دانم چه می‌شد. آسیه می‌خواهد ۵۰سکه مهریه‌اش را به بهنام ببخشد تا خیلی بی‌سروصدا جدا شوند. خواهرش که در یک دفتر وکالت کار می‌کند، به او قول داده همه چیز آرام پیش برود. آسیه همان‌طور که محکم حرف می‌زند، می‌گوید: اینجا دخترها را زود شوهر می‌دهند؛ چون اگر دختری ۲۰ سالش بشود و نرود، حتماً چه می‌آیداری دارد، بعد توی روستا که راه می‌روی همه از دختر ترشیده فلان مرد حرف می‌زنند و این می‌شود سرشکستگی کل فامیل. دختر را زود شوهر می‌دهند و مردان منطقه نیز به دلیل بی‌کاری، عصبی و پرخاشگر هستند؛ برای همین زن‌ها کتک می‌خورند و خانواده‌ها نیز چیزی نمی‌گویند که آبرویشان نرود؛ اما من در این زندگی نماندم و خدا را شکر که پدرم از من حمایت کرد.

خان‌سوم زیا

زیا مثل اسمش زیباست. چشمان درشت و خوش‌رنگ مادرش را به ارث برده و حالا پنج ماه است که به عقد پسر همسایه درآمده است. شوهر زیا هم بی‌کار است. زیا ۱۴ساله با چشمان قشنگ، تنها دختر روستاست که با مخالفت خانواده ازدواج کرده است. او می‌گوید همسرش را دوست دارد، اما مادرش از این ازدواج راضی نیست. مار زیا می‌گوید: برایش آرزوها داشتیم؛ اما خودش نخواست. بعدا فهمیدم چند سال است زیا و حبیب یکدیگر را می‌خوانند. زیا می‌گفت جلوی خوشبختی‌اش را گرفته‌ام و من آخر مجبور شدم

رضایت بدهم. از زیا می‌پرسم چرا دلش می‌خواست آن‌قدر زود ازدواج کند، می‌گوید: پدرم وضع مالی مناسبی ندارد. شوهرم قول داده کار کند تا من درس بخوانم. لاقلاً این‌طوری می‌توانم امیدوار باشم دیلیم را می‌گیرم.

اینجا انتهای روستاست؛ دختران زیادی هستند که برای آرزوهای بزرگشان لباس سفید به تن کرده‌اند؛ اما زندگی فرصت آرزوکردن را به آنها نمی‌دهد.

کودک‌همسری را ساسی کردند

بعد از بازدید از روستاهای اطراف نیشابور، طایفه سیاوشی میهمان سالن عطار دانشگاه آزاد نیشابور شد تا درباره کودک‌همسری بگوید. نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی، در همایش بررسی پدیده کودک‌همسری عنوان کرد: کودکان از مهم‌ترین سرمایه‌ها و منابع این کشور هستند و متأسفانه ما به تنها منبعی که فکر می‌کنیم، نفت است. اگر کودک‌همسری به‌عنوان پدیده شناخته نمی‌شد، شاید حوزه‌ها که با آن درگیر هستیم، به این وسعت نبود. کمیسیون زنان مجلس به‌شدت دنبال تسهیل ازدواج جوانان است. ترجیح می‌دهیم جوانان در سنین مناسب ازدواج کنند که این امر باید در قالب قانون مطرح شود. ازدواج‌هایی که زیر سن قانونی شکل می‌گیرند، خانواده پایداری را تشکیل نمی‌دهند. در سال ۱۳۱۱ قانون مدنی تشکیل شد که قوانینی در رابطه با ازدواج تنظیم کرد؛ اما هیچ قانونی درباره تعیین سن ازدواج جوانان وجود نداشت. سال ۱۳۱۳ در قانون مدنی سنی تعیین شد، به این‌گونه که ازدواج از آن سن به بالا قانونی و در غیر این صورت تخلف حساب می‌شد. در ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی سال ۱۳۱۳ سن قانونی ازدواج دختران ۱۵ و پسران ۱۸ سال تعیین شده بود تا سال ۱۳۲۵ که شاهد افزایش سن ازدواج در قانون بودیم.

سیاوشی در ادامه افزود: من زمانی را به‌عنوان معلم و آموزش‌دار در مناطق روستایی فعالیت می‌کردم و شاهد بودم دختری که امروز بر سر کلاس درس نشسته بود، فردای آن روز به دلیل ازدواج تحصیل خود را رها می‌کرد، تلاش‌های زیادی در فراکسیون زنان مجلس انجام شد تا بتوانیم اصلاحیه یک‌فورتی مبنی بر غیرقانونی‌بودن ازدواج دختران زیر ۱۳ سال و پسران زیر ۱۵ سال تقدیم مجلس کنیم. این اصلاحیه در مهر ۱۳۹۷ وارد صحن علنی مجلس شد و خوشبختانه رای آورد اما در کمیسیون حقوق قضائی مجلس متأسفانه به مشکلات زیادی برخوردیم و با درخواستمان مخالفت شد؛ حتی برخی از زنانی که در دستگاه‌های مختلف مشغول فعالیت هستند، با این طرح مخالفت کردند. نگرانی نمایندگان و بخشی از جامعه مدنی و حتی کسانی که در بخش‌های مذهبی فعالیت می‌کنند، این بود که این نوع ازدواج‌ها ممکن است صدماتی را به سرمایه‌های اصلی کشور برزد. مهم‌ترین قرارداد زندگی انسان‌ها ازدواج است که به‌راحتی اجازه امضای آن توسط یک کودک ۱۱ساله داده می‌شود؛ درحالی‌که بازکردن یک حساب بانکی و دریافت گواهی نامه سن قانونی دارد. ما انتظار این را نداریم که قانون سن ازدواج را ۱۸سال اعلام کند اما حداقل کاری کنیم تا ازدواج‌های زیر ۱۳ سال اتفاق نیفتد؛ بحتی که تاکنون اجازه آن داده شده و تبعات منفی آن هم کاملاً رؤیت شده است. صداوسیما باید روی این مسئله و معضل اجتماعی مانور بدهد. جلوگیری از کودک‌همسری تنها از طریق قانون اتفاق نمی‌افتد و نیازمند فرهنگ‌سازی است.

او تصریح کرد: معضل دیگری که پدیده کودک‌همسری به بار می‌آورد، بحث فیزینولوژیکی است، دخترچه‌هایی که ناچار هستند در سن کم باردار بشوند، دچار سقط جنین مکرر می‌شوند که بسیار زیان‌آور است. **ادامه در صفحه ۱۳**

یادداشت

پیشنهاد تأسیس صندوق ونظام جبران خسارت صدمات پزشکی

مهسا خوش‌اخلاق*

● یکی از اصول قانون اساسی، حفظ کرامت انسانی است که این اصل مبنای حقوق اساسی افراد در اجتماع از جمله حق تأمین اجتماعی است. اصل ۲۹ قانون اساسی، برخورداری از تأمین اجتماعی درخصوص حوادث، خدمات بهداشتی و درمانی را به‌صورت بیمه و دیگر طرق، حقی همگانی دانسته و دولت را مکلف کرده از محل درآمدهای عمومی یا درآمدهای حاصل از مشارکت مردم، خدمات و حمایت‌های ملی فوق‌وا برای یکایک افراد دانسته تأمین کند. همچنین بند ج ماده ۹ قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، به سیاست فراگیربودن خدمات تأمین اجتماعی اشاره دارد، به این معنا که بهره‌مندی از تأمین اجتماعی از حقوق تمامی شهروندان و تأمین آن از تکالیف دولت‌هاست.

جهت پیشنهاد بهترین شیوه جبران خسارت علاوه بر استمداد از تجربه کشورهای پیشگام در این زمینه باید به سابقه نظام جبران خسارت در ایران توجه کنیم. دو نمونه از نظام جبران خسارت حوادث در ایران صندوق تأمین خسارت‌های بدنی درخصوص حوادث رانندگی در قانون بیمه اجباری و دیگری صندوق جبران خسارت متهمان بی‌گناه در قانون آیین دادرسی کیفری ۱۳۹۴ است که بودجه آنها نیز از منابع عمومی و توسط دولت تأمین می‌شود. با توجه به این پیشینه، اتخاذ شیوه تأسیس صندوق جبران خسارت حوادث پزشکی با رویه قانون‌گذار سازگارتر است. بدیهی است صندوق جبران خسارت حوادث پزشکی تنها صدمات ناشی از اتفاقات اجتناب‌ناپذیر پزشکی را که ماهیتی غیرتقصیری دارند، تحت سن قانونی ازدواج دختران ۱۵ و پسران ۱۸ سال تعیین شده بود تا سال ۱۳۲۵ که شاهد افزایش سن ازدواج در قانون بودیم.

سیاوشی در ادامه افزود: من زمانی را به‌عنوان معلم و آموزش‌دار در مناطق روستایی فعالیت می‌کردم و شاهد بودم دختری که امروز بر سر کلاس درس نشسته بود، فردای آن روز به دلیل ازدواج تحصیل خود را رها می‌کرد، تلاش‌های زیادی در فراکسیون زنان مجلس انجام شد تا بتوانیم اصلاحیه یک‌فورتی مبنی بر غیرقانونی‌بودن ازدواج دختران زیر ۱۳ سال و پسران زیر ۱۵ سال تقدیم مجلس کنیم. این اصلاحیه در مهر ۱۳۹۷ وارد صحن علنی مجلس شد و خوشبختانه رای آورد اما در کمیسیون حقوق قضائی مجلس متأسفانه به مشکلات زیادی برخوردیم و با درخواستمان مخالفت شد؛ حتی برخی از زنانی که در دستگاه‌های مختلف مشغول فعالیت هستند، با این طرح مخالفت کردند. نگرانی نمایندگان و بخشی از جامعه مدنی و حتی کسانی که در بخش‌های مذهبی فعالیت می‌کنند، این بود که این نوع ازدواج‌ها ممکن است صدماتی را به سرمایه‌های اصلی کشور برزد. مهم‌ترین قرارداد زندگی انسان‌ها ازدواج است که به‌راحتی اجازه امضای آن توسط یک کودک ۱۱ساله داده می‌شود؛ درحالی‌که بازکردن یک حساب بانکی و دریافت گواهی نامه سن قانونی دارد. ما انتظار این را نداریم که قانون سن ازدواج را ۱۸سال اعلام کند اما حداقل کاری کنیم تا ازدواج‌های زیر ۱۳ سال اتفاق نیفتد؛ بحتی که تاکنون اجازه آن داده شده و تبعات منفی آن هم کاملاً رؤیت شده است. صداوسیما باید روی این مسئله و معضل اجتماعی مانور بدهد. جلوگیری از کودک‌همسری تنها از طریق قانون اتفاق نمی‌افتد و نیازمند فرهنگ‌سازی است.

او تصریح کرد: معضل دیگری که پدیده کودک‌همسری به بار می‌آورد، بحث فیزینولوژیکی است، دخترچه‌هایی که ناچار هستند در سن کم باردار بشوند، دچار سقط جنین مکرر می‌شوند که بسیار زیان‌آور است. **ادامه در صفحه ۱۳**

سیاوشی در ادامه افزود: من زمانی را به‌عنوان معلم و آموزش‌دار در مناطق روستایی فعالیت می‌کردم و شاهد بودم دختری که امروز بر سر کلاس درس نشسته بود، فردای آن روز به دلیل ازدواج تحصیل خود را رها می‌کرد، تلاش‌های زیادی در فراکسیون زنان مجلس انجام شد تا بتوانیم اصلاحیه یک‌فورتی مبنی بر غیرقانونی‌بودن ازدواج دختران زیر ۱۳ سال و پسران زیر ۱۵ سال تقدیم مجلس کنیم. این اصلاحیه در مهر ۱۳۹۷ وارد صحن علنی مجلس شد و خوشبختانه رای آورد اما در کمیسیون حقوق قضائی مجلس متأسفانه به مشکلات زیادی برخوردیم و با درخواستمان مخالفت شد؛ حتی برخی از زنانی که در دستگاه‌های مختلف مشغول فعالیت هستند، با این طرح مخالفت کردند. نگرانی نمایندگان و بخشی از جامعه مدنی و حتی کسانی که در بخش‌های مذهبی فعالیت می‌کنند، این بود که این نوع ازدواج‌ها ممکن است صدماتی را به سرمایه‌های اصلی کشور برزد. مهم‌ترین قرارداد زندگی انسان‌ها ازدواج است که به‌راحتی اجازه امضای آن توسط یک کودک ۱۱ساله داده می‌شود؛ درحالی‌که بازکردن یک حساب بانکی و دریافت گواهی نامه سن قانونی دارد. ما انتظار این را نداریم که قانون سن ازدواج را ۱۸سال اعلام کند اما حداقل کاری کنیم تا ازدواج‌های زیر ۱۳ سال اتفاق نیفتد؛ بحتی که تاکنون اجازه آن داده شده و تبعات منفی آن هم کاملاً رؤیت شده است. صداوسیما باید روی این مسئله و معضل اجتماعی مانور بدهد. جلوگیری از کودک‌همسری تنها از طریق قانون اتفاق نمی‌افتد و نیازمند فرهنگ‌سازی است.

او تصریح کرد: معضل دیگری که پدیده کودک‌همسری به بار می‌آورد، بحث فیزینولوژیکی است، دخترچه‌هایی که ناچار هستند در سن کم باردار بشوند، دچار سقط جنین مکرر می‌شوند که بسیار زیان‌آور است. **ادامه در صفحه ۱۳**

سیاوشی در ادامه افزود: من زمانی را به‌عنوان معلم و آموزش‌دار در مناطق روستایی فعالیت می‌کردم و شاهد بودم دختری که امروز بر سر کلاس درس نشسته بود، فردای آن روز به دلیل ازدواج تحصیل خود را رها می‌کرد، تلاش‌های زیادی در فراکسیون زنان مجلس انجام شد تا بتوانیم اصلاحیه یک‌فورتی مبنی بر غیرقانونی‌بودن ازدواج دختران زیر ۱۳ سال و پسران زیر ۱۵ سال تقدیم مجلس کنیم. این اصلاحیه در مهر ۱۳۹۷ وارد صحن علنی مجلس شد و خوشبختانه رای آورد اما در کمیسیون حقوق قضائی مجلس متأسفانه به مشکلات زیادی برخوردیم و با درخواستمان مخالفت شد؛ حتی برخی از زنانی که در دستگاه‌های مختلف مشغول فعالیت هستند، با این طرح مخالفت کردند. نگرانی نمایندگان و بخشی از جامعه مدنی و حتی کسانی که در بخش‌های مذهبی فعالیت می‌کنند، این بود که این نوع ازدواج‌ها ممکن است صدماتی را به سرمایه‌های اصلی کشور برزد. مهم‌ترین قرارداد زندگی انسان‌ها ازدواج است که به‌راحتی اجازه امضای آن توسط یک کودک ۱۱ساله داده می‌شود؛ درحالی‌که بازکردن یک حساب بانکی و دریافت گواهی نامه سن قانونی دارد. ما انتظار این را نداریم که قانون سن ازدواج را ۱۸سال اعلام کند اما حداقل کاری کنیم تا ازدواج‌های زیر ۱۳ سال اتفاق نیفتد؛ بحتی که تاکنون اجازه آن داده شده و تبعات منفی آن هم کاملاً رؤیت شده است. صداوسیما باید روی این مسئله و معضل اجتماعی مانور بدهد. جلوگیری از کودک‌همسری تنها از طریق قانون اتفاق نمی‌افتد و نیازمند فرهنگ‌سازی است.

سیاوشی در ادامه افزود: من زمانی را به‌عنوان معلم و آموزش‌دار در مناطق روستایی فعالیت می‌کردم و شاهد بودم دختری که امروز بر سر کلاس درس نشسته بود، فردای آن روز به دلیل ازدواج تحصیل خود را رها می‌کرد، تلاش‌های زیادی در فراکسیون زنان مجلس انجام شد تا بتوانیم اصلاحیه یک‌فورتی مبنی بر غیرقانونی‌بودن ازدواج دختران زیر ۱۳ سال و پسران زیر ۱۵ سال تقدیم مجلس کنیم. این اصلاحیه در مهر ۱۳۹۷ وارد صحن علنی مجلس شد و خوشبختانه رای آورد اما در کمیسیون حقوق قضائی مجلس متأسفانه به مشکلات زیادی برخوردیم و با درخواستمان مخالفت شد؛ حتی برخی از زنانی که در دستگاه‌های مختلف مشغول فعالیت هستند، با این طرح مخالفت کردند. نگرانی نمایندگان و بخشی از جامعه مدنی و حتی کسانی که در بخش‌های مذهبی فعالیت می‌کنند، این بود که این نوع ازدواج‌ها ممکن است صدماتی را به سرمایه‌های اصلی کشور برزد. مهم‌ترین قرارداد زندگی انسان‌ها ازدواج است که به‌راحتی اجازه امضای آن توسط یک کودک ۱۱ساله داده می‌شود؛ درحالی‌که بازکردن یک حساب بانکی و دریافت گواهی نامه سن قانونی دارد. ما انتظار این را نداریم که قانون سن ازدواج را ۱۸سال اعلام کند اما حداقل کاری کنیم تا ازدواج‌های زیر ۱۳ سال اتفاق نیفتد؛ بحتی که تاکنون اجازه آن داده شده و تبعات منفی آن هم کاملاً رؤیت شده است. صداوسیما باید روی این مسئله و معضل اجتماعی مانور بدهد. جلوگیری از کودک‌همسری تنها از طریق قانون اتفاق نمی‌افتد و نیازمند فرهنگ‌سازی است.

سیاوشی در ادامه افزود: من زمانی را به‌عنوان معلم و آموزش‌دار در مناطق روستایی فعالیت می‌کردم و شاهد بودم دختری که امروز بر سر کلاس درس نشسته بود، فردای آن روز به دلیل ازدواج تحصیل خود را رها می‌کرد، تلاش‌های زیادی در فراکسیون زنان مجلس انجام شد تا بتوانیم اصلاحیه یک‌فورتی مبنی بر غیرقانونی‌بودن ازدواج دختران زیر ۱۳ سال و پسران زیر ۱۵ سال تقدیم مجلس کنیم. این اصلاحیه در مهر ۱۳۹۷ وارد صحن علنی مجلس شد و خوشبختانه رای آورد اما در کمیسیون حقوق قضائی مجلس متأسفانه به مشکلات زیادی برخوردیم و با درخواستمان مخالفت شد؛ حتی برخی از زنانی که در دستگاه‌های مختلف مشغول فعالیت هستند، با این طرح مخالفت کردند. نگرانی نمایندگان و بخشی از جامعه مدنی و حتی کسانی که در بخش‌های مذهبی فعالیت می‌کنند، این بود که این نوع ازدواج‌ها ممکن است صدماتی را به سرمایه‌های اصلی کشور برزد. مهم‌ترین قرارداد زندگی انسان‌ها ازدواج است که به‌راحتی اجازه امضای آن توسط یک کودک ۱۱ساله داده می‌شود؛ درحالی‌که بازکردن یک حساب بانکی و دریافت گواهی نامه سن قانونی دارد. ما انتظار این را نداریم که قانون سن ازدواج را ۱۸سال اعلام کند اما حداقل کاری کنیم تا ازدواج‌های زیر ۱۳ سال اتفاق نیفتد؛ بحتی که تاکنون اجازه آن داده شده و تبعات منفی آن هم کاملاً رؤیت شده است. صداوسیما باید روی این مسئله و معضل اجتماعی مانور بدهد. جلوگیری از کودک‌همسری تنها از طریق قانون اتفاق نمی‌افتد و نیازمند فرهنگ‌سازی است.

سودوکو سخت ۲۳۷۷					
زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه					
قانون‌های حل جدول سودوکو:					
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود.					
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.					

سودوکو ساده ۲۳۷۷					
زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه					
سودوکو					
سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عددهای بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد.					

حل سودوکو سخت									
حل سودوکو سخت									

حل سودوکو ۲۳۷۶									
حل سودوکو ۲۳۷۶									

جدول ۳۳۸۰									
جدول ۳۳۸۰									

۹- پروردگار ما- شهر کردنشین- عالم وهم و خیال ۱۰- از خواهران برونته- در هنگام شب- دوجرخه مسابقه‌ای ۱۱- از خود گذشته- به دنیاآمدن- دیوانه ۱۲- حمل‌کننده بار- گرایش

افقی:									
۱- ماه میهمانی خدا- پیش‌امضا- دیدار									
۲- فرمانده- دروغ‌گو- مدفن فردوسی									
۳- از القاب امام زمان(عج)- نیایش‌کردن- چندی بیت ۴- چیزهایی که از نظر شرع حرام است- کمد ۵- حرف ندا- دادگستری قدیم- دانه‌های ریز گیاهی برای مداوای سرفه‌های مزمن ۶- زمین بی‌صاحب- فرخنده- از حروف مقطعه قرآن ۷- ماه دهم میلادی- زبان عربی- سخن شمرده ۸- اختلالی عصبی- رماتی مشهور از والتر اسکات- بدون استحکام ۹- سرشماری- گدایی- سزاوار نفرین ۱۰- چه کسی- از اجزای گل- جنس ۱۱- نگهبان راه- خواری خائن- صدای کلفت ۱۲- مادر- میوه سرشار از ویتامین ث ۱۳- اتومبیل مسافربر عمومی- استاد دانشگاه- وزیدن باد ۱۴- درخت انگور- نصف‌النهار مبدأ- ظریف ۱۵- زادگاه نیما- درامان بودن- ممارست.									
عمودی:									
۱- تاب و توان- بانوی نویسنده انگلیسی داستان‌های جنایی ۲- از ایالات آمریکا- اکسیر- یک حرف و سه حرف ۳- سازه روی مرقع بزرگان دینی- بال‌ش- مجرای تهویه هوا ۴- ترسانده شده- شلیک پیایی ۵- همراه سوزن- به نرمی رفتارکردن- لیگ فوتبال اسپانیا ۶- استان- بی‌بوسته، پیایی- پایتخت ایتالیا ۷- آلودگی- ماشین خاک‌برداری- اشاره به نزدیک ۸- نشانه- مجاورت- فرومایه									

^[1] زیا مثل اسمش زیباست

^[2] زیا مثل اسمش زیباست